
Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 
O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 

 
OGGETTO: 
SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E CONSENSUALE CONVENZIONE DEL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI CIGLIANO, 
ANDEZENO, MONTALDO TORINESE E MOMBELLO DI TORINO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di settembre alle ore diciotto e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì (da remoto) 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì (da remoto) 
5. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Sì 
6. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
7. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì (da remoto) 
8. STRUMIA EMANUELA - Consigliere  Sì 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Sì (da remoto) 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti e Richiamati: 

 Gli artt. 30, 42, comma 2, lettera c), e 98, comma 3, del D. Lgs. 18 ottobre 2000, n. 267 – 
T.U.E.L.; 

 L'articolo 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465; 

 L’articolo 7, commi 31-ter - 31-quinquies, del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito, 
con modificazioni, nella Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

 La deliberazione del Consiglio di amministrazione della Agenzia autonoma per la gestione 
dell’albo dei Segretari comunali e provinciali n. 150 del 15 luglio 1999; 

 La deliberazione del Consiglio di amministrazione della Agenzia autonoma per la gestione 
dell’albo dei Segretari comunali e provinciali n. 113 del 2 maggio 2001; 

Premesso che: 

 Con deliberazione consiliare n. - del -  è stato approvato lo schema di convenzione per lo 
svolgimento delle funzioni di segreteria comunale in forma associata tra i Comuni di 
Cigliano (in veste di Comune capo convenzione), Andezeno, Montaldo Torinese e 
Mombello di Torino; 

 Lo schema così approvato è successivamente stato stipulato in data 27/10/2022 e la 
convenzione è divenuta efficace; 

 Tale convenzione è tuttora valida e, all’articolo 5, prevede la durata di anni 5 con 
decorrenza dalla data di assunzione in servizio del Segretario nella segreteria 
convenzionata (01/11/2022); 

 La convenzione vigente prevede che il Comune di Montaldo Torinese partecipi alle spese 
concernenti l’ufficio convenzionato di segreteria nella misura del 11,11 %; 

Considerato che: 

 Il 09 giugno 2024 i Comuni di Andezeno e Cigliano, facenti parte della convenzione sono 
stati interessati dalle elezioni comunali; 

 Al fine di consentire a ciascuno dei Comuni partecipanti alla convenzione di stipularne 
una nuova, è stato proposto lo scioglimento anticipato della vigente convenzione per la 
gestione associata della Segreteria Comunale; 

 Il Comune di Montaldo Torinese non si trova nelle condizioni di deficit strutturale o di 
dissesto di cui agli artt. 242 ss. del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 L’adesione a una convenzione di segreteria con altri Comuni non implicherebbe grandi 
mutamenti nella quota di spese posta a carico di questo Comune; 

 Per la convenzione in essere è prevista la possibilità di scioglimento anticipato secondo 
quanto all’articolo 5; 

Preso atto che con nota Prot. n. 0003109 del 27/08/2024 il Comune di Cigliano ha richiesto 
ai Comuni di Andezeno, Montaldo Torinese e Mombello di Torino di sottoporre la proposta di 
scioglimento anticipato all’esame del prossimo Consiglio Comunale; 

Ritenuto: 

- opportuno attuare tutti gli atti che consentano alle amministrazioni comunali di stipulare 
una nuova convenzione per la gestione del servizio di segretaria comunale in forma associata; 



- necessario a tal fine sciogliere anticipatamente la convenzione di segreteria in essere con i 
Comuni suddetti nel più breve tempo possibile; 

Con successiva e separata votazione, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione 
con votazione per appello nominale e con il seguente esito:  

Presenti: 11, Votanti: 11, Favorevoli: 11, Contrari: 0, Astenuti: 0 

DELIBERA 

1. Di sciogliere anticipatamente la convenzione di segreteria in essere con il Comune di 
Cigliano, Andezeno e Mombello di Torino, dando atto che lo scioglimento sarà efficace 
dall’emissione del competente decreto prefettizio; 

2. Di autorizzare quindi espressamente il Sindaco a sottoscrivere la comunicazione di 
recesso e a trasmetterla al Comune di Cigliano in qualità di Ente capofila; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Andezeno e al Comune di 
Mombello di Torino nonché alla Prefettura – U.T.G. di Torino – Ufficio Albo Segretari Comunali 
e Provinciali, per quanto di rispettiva competenza. 

4. Di dichiarare, a seguito di votazione separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 284  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  23/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

 
 
 
  

 
F.to  

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/09/2024 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-

08-2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 20/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


